112. Porrò, cūm Joannes Clericus in allatā ad ini-

(1) Ad Pammach. contra Joan. Hieros.

(2) Tom. X inter Homilias de Tempore, Serm. de Nativitate Domini.

(3) L. 14 Moral. cap. 26.

(4) L. 17 Moral. cap. 4.

(5) Cap. 20.

(6) Cap. 27, v. 2.

(7) Cap. 4.

(8) Cap. 55, v. 2, 6.

(9) Matth. 26, 56.

(10) Luc. 22, 55.

(11) Job. 42, 12.

(12) Comment. in Job. P. I. in Praefat. cap. 7.

(13) Tom. I. Annal. Eccl., p. 550.

(14) Introduct. in S. Scriptur. P. II, p. 220, num. 125.

(15) In principio libri printi Expositionum in Job.

tium hujus numeri objectione ait, *dicta amicorum Jobi* (in ejusdem libro relata) *non habere auctorem Deum*, idēcōque librum Job negat esse divinum et Canonicum, suum aut ignorantiam, aut malitiam manifeste prodit, nihilque prorsus hoc argumentandi generē contra Canonicam auctoritatem libri Job evincit. Nam ut liber aliquis sit Canonicus, plus non requiritur, quām ut Deo auctore seu tangūm verbum suum dictante sit scriptus; non verò, ut omnia quæ ibi narrantur ut dicta, Deo auctore sint dicta. Alioquin expungendis essent prorsus à Canone illi libri, in quibus à sacro historico aliorum mendacia aut ficta commenta referruntur; qualia, e. g., fuerunt, quæ David, cū Sātīl vesunam furorem declinavit, dixit ad Sacerdotem Achimelech (1), aut ad Achis regem Geth (2); aut quæ dixit Amalecia (5) narrans Davidi Sātīl mortem, ut suo loco (4) probavimus; nemo tamen idēo negabit libros illos Regum, in quibus haec narrantur, Canonica fidei pondus habere. Nimirum cū Scriptor sacer aliorum refert orationem et verba, refert quidem illa fideliter, non tamen hoc ipso ea probat; quia illa dicta fuisse, de fide est, non tamen semper Canonica fidei pondus habent, quae dicta narrantur, sicut quando Codex sacer narrat aliqua gesta esse, de fide est, ea gesta fuisse, non tamen eadem semper Deo auctore sunt gesta, sed sep̄ sunt peccata et scela.

At dices: Si in amicorum Jobi verbis error aliquis aut culpa est, quomodo illorum verba S. Paulus tanquam laudabilis adducit, dicens (5): *Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum; scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum.* Quæ ultima verba (6) protulit Eliphaz Jobi amicos. — Resp.: Non omnia amicorum Jobi verba sunt culpanda, sed, ut Sanctius (7) rectè observat, ipsorum propositiones generales (quas logici majores appellant) omnes sunt, aut certe plausib. vere, ac aliis Scriptura locis comprobata, quanvis in applicatione earum ad sanctum Job illi errant. Ceterum, in hoc ipso loco Pauli ad Corinthios salis indicatur, librum Job esse Canonicum; sic enim verba ex libro Job desumpta ibi citat Apostolus, quomodo citare illa assolet, quæ ex Scripturā sumit. Ait namque, *scriptum est enim: qui modus loquendi adhiberi non solet nisi cū ex Scripturā sacrā verba promuntur.* Et cum his verbis ex libro Job sumit: *Comprehendam sapientes in astutia eorum,* alia conjungit, quæ negare potest nemo Canonica fidei habere pondus, cū sint ex Psalmo 95, v. 11. Et iterum (dicit, nemps Scriptura): *Dominus novit cogitationes sapientum, quoniam vanæ sunt.*

115. Corollarium: Colloquia amicorum Job in is,

(1) 1 Reg. 21, 2; vide Cornelium à Lap. in hunc locum.

(2) 1 Reg. 27, 10.

(3) 2 Reg. cap. 4.

(4) P. III. S. Scriptur. contra incred. propug. Q. XXII.

(5) 1 Cor. 5, 19.

(6) Job. 5, 13.

(7) Comment. in Job. 4, 1, num. 7.

que cum aliis Spiritus S. oraculis seu Scriptura locis consentiunt, authenticitatem fidem valent; ac licet amici Job locuti non fuerint, ut Prophete aut homines theopneusti, fuere tamen viri à pietate et rerum humanaarum ac divinarum scientiam commendati, quorum dicta, qualiacumque demum fuerint, scriptor theopneustus libri Job fideliter recenset, atque ex eorum verbis, inquit S. Augustinus (1), potest aliquam suam sententiam assumere, qui novit sapienter dicta discernere.

114. Denique de querelis Jobi, et nonnullis asperitis ad speciem ab eo prolatis, quae Joannes Clericus Canonicae autoritati libri Job obstat putat, dicimus infra singulari questione (2). Interim id solum observo generationem: cum beatus Job variis totius libri, nomine ipsius inscripti, locis, maxime patientiae, spei et fiduciae exhibeat argumenta; cum item divina sententia iterato absolutetur (3), quod labii suis non peccaverit, licet leviores navos, quorum a Deo veniam (4) demissè expedit, nonnullos admiserit; cum insuper ipse et Propheteta et Christi Iesu typos fuerit, pleraque eius verba non ex superficie littera, sed ex mystico in his latente sensu, quem SS. Patres, presertim S. Gregorius M. (5) tam laudenter evoluunt, sunt astimanda. Unde hic S. Pater (6) recte monet, dicens: *Quoniam verba responsionum Job imperitis lectoribus aspera resonant, quia sanctorum dicta pie intelligere, sicut dicuntur, ignorant; et quia animus dolens et justi in semipietate assumere nesciunt, ideo doloris verba bene interpretari non possunt.*

115. Argum. II. Theodori Mopsuesteni. Autor libri Job, inquit ille (7), fabularum et poetorum eventuum profanam scientiam ostentat, et Jobum ea proferten inducit, que optimi viri sanctitati minimè respondent, et nequitez potius, quam probitatis exemplum præstant. — R.: Ha blasphemie Theodori sunt potius contemnende, quam multis refutande, cum carent omni solidio fundamento, et pridem in concilio V. ecumenico, collatione IV, sunt reprobatae. Dùm enim ibidem septuaginta articuli Theodori Mopsuest, recognoscuntur, ante articulum 65, hec verba leguntur: *Ejusdem Theodori reprobatibus et librum Job, et contra conscriptorem eius, id est, sanctum Spiritum dicens, quod pagina sapientis iunc librum scriptum est. Et ante articulum 66, ita legitur: Et per omnia reprobans (Theodorus Mopsuest.) Scriptaram Job, et conscriptori maladicens (idem autem est dicens sancto Spiritu) in fini interpretantis blasphemias sue ita dicit, etc. Ac post omnes ecclesis 70 articulos subditur: Isti sunt thesauri*

(1) L. ad Oros. cap. 9.

(2) Quæst. 4, num. 85, 88.

(3) Job. cap. 4, v. 20, cap. 2, v. 10. Similiter in cap. ultimo, v. 7. Deus ad Eliphaz ait: *Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non es locutus coram me rectum, sicut servus meus Job.*

(4) Job. cap. 5, 6.

(5) Propositio. Moral. in librum Job.

(6) In Prologo seu Bracta. S. Gregorius M., cap. 5; posita autem est hec Praefatio ante expositionem Moral. in L. Job.

(7) Vide apud Binium concil. oecum. V seu Constantinopolitanum II, collat. IV.

*impeditas Theodori. Fundat quidem Theodorus blasphemam opinionem suam in iis, que cap. ultimo libri Job leguntur, de imposito scilicet tertie Jobi filii nomine Amalthea. Nam art. 66, ita ait: *Hoc enim quod (scriptor libri Job) dixit, tertiam filiam suam Amalthea cornu cum (scilicet Jobum) vocasse, nihil aliud est quād ostendere, eum (nempe Jobum) paganicis fabulis assentientem, e. idolatrie figurae diligenter. Verum audax ille criticus hec non attendit: scriptor libri Job (nimirus Moyses vel ipse Job) vixit ante inventas ethiuncorum fabulas, (1) adeoque Jobum non potuit ostendere paganicis fabulis assentientem. Præterea, quanvis in textu greco Job 42, 14, dicitur: *Kai ekkēst... τέτταν οὐελεπός Κάρα;* Et vocavit... tertiam Amalthea Corin, tamen in textu hebreo non nomen poetum, *Cornu Amalthee* sive *abundantia* sed *Τέτταν Κάρα*, Cornu seu vas pigmenti legitur, quoque nostra Vulgata latina, habens hoc loco nomen *Cornu sibi*, consentit.**

Nec cetera Theodori Mopsuest. momenta meliora sunt; scriptor enim libri Job, quicunque tandem (2) censeatur, Jobum exhibuit (quem ipse maxime in scriptum scopum intendebat) tanquam illustre justitia et patientiae documentum. Id nobis semper ratum erit certumque, Eclesie maximè conscientia nostram hanc sententiam probante, quod usque contrarium omnino non fuerit demonstratum; contrarium autem nec Theodorus Mops. demonstrare potuit, nec ullus alius unquam poterit.

Argum. III. impii Spinoze, aliaque, que ab adversariis contra librum Job, ejusque Canonicanum auctoratum objici solent, jam supra (3) soluta sunt, aut in sequentibus questionibus solventur. Unde de his hoc loco agere superseedeo.

116. Quæres IV: *An Job gravior peccaverit labii suis?* Antequam respondeam, observo, quod dubium habe inde potissimum ortum sit, quia Job (4) maledixit dei sui natui, et optavit ut nunquam fuisse natus. Unde quidam Judei, et ex sectariis Brentius et Anabaptiste asserentes, Jobum fuisse blasphemum, et male sententem de divina providentiâ. His accessit Joannes Clericus (5), qui inde conclusit librum Job non esse divinum, utpote nihil sancti et divini, sed potius quæras Jobi continentem, vel ethiuncum hominem, ut ait, indigetas, et tantum non in blasphemiam vergentes. Verum impia est haec Clerici et aliorum criminatione. Nam ex multis argumentis, quibus Salmeron (6) Jobi immunitatem ab omni blasphemâ et graviore peccato laudulenter ostendit, sufficiente haec duo: 1^o Si Job blasphemando aut maledicendo peccasset, non fuisse a SS. Patribus et ab ipsa Scripturâ iterato (7) propositus tanquam exemplar patientiae et sustentiae, sed potius

(1) Vide supra, num. 69, Scholion III.

(2) Vide supra, num. 68 et 70.

(3) Num. 72. Et universum totum quast. 4, presertim num. 66, 76.

(4) Job. 5, 1, etc. Item Job. 10, 1 et 18.

(5) Vide quæ supra, num. 78, diximus.

(6) Prolegom. X. in S. Scriptor. canon. XXVI.

(7) Tob. 2, 12, 2. Et in Epist. Cathol. S. Jacobii, cap. 5, v. 11.

in detestationem impatientie et blasphemie. 2^o Neque Deus post longam illam Jobi cum amicis suis disputationem dixisset ad Eliphaz (1): *Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos, quoniam non es locutus coram me rectum, sicut servus meus Job.* Nec evadit Judeus dicendo, quod Job penituerit, alii vero de peccato suo penitentiam non egreditur. Nam contra est: etiam alii, pro quibus exauditus est Job sacrificans (2), probabilissime de sua stultâ locatione penitentiam egerunt, ut illi Deus remitteret, presertim quia Deus post verba modò citata, ad Eliphaz perrexit dicere: *Suite ergo vobis septem tauros et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et offerto holocaustum pro vobis: Job autem servus meus orabit pro vobis... Abierunt ergo Eliphaz Thenamites, et Baldad Suhites, et Sophar Naamathites, et fecerunt, sicut locutus fuerat Dominus ad eos, etc.* Præterea Deus illis verbis precedentibus: *Non es locutus coram me rectum, sicut servus meus Job, laudat Jobus de toto progressu disputacionis, in qua si Job labii graviter peccasset, falsum esset dicere, quod Job fuerit locutus rectum coram Domino, et socii seu amici eius oppositum. Verum audiamus alia adversariorum*

ARGUMENTA CONTRARIA.

417. Argum. I. Job maledixit dei nativitatâ sue, et optavit, ut nunquam fuisse natus, ut patet ex his eius verbis (5): *Pereat dies in quâ natus sum, et nox in quâ dictum est: Conceptus est homo; sed talis maledictio et optatio fuit grave peccatum.* — R.: Duplex potissimum aut triplex est modus, Jobum ita loquenter excusandi a gravi peccato. Primum est, quo S. Hieronymus (4), alique utuntur, dicentes, Jobum non suam hec solius calamitatem deploare, sed communem, que ab originali labore emanavit in longam Adami posteritatem, lamentarique, quod ipse cum aliis Adae posteris in peccato, ex quo tot poena et miseria consequuntur, natus sit. Sic enim etiam Alii. Sancti et Prophetae multum affligebantur in consideratione nativitatâ peccato. Unde S. Hieronymus loc. cit., expendens illi Jobi verba: *Pereat dies, in quâ natus sum, etc.*, expressè ait: *Nulli dubium est, quod hi omnes (loquitur de Iohi et Jeremias, qui (6) pariter in hac verba: *Maledicta dies, in quâ natus sum, etc.*, prorupit) prevaricationem. Adve detestentur. Nimirum cap. 4 et 2, Job loquitur de suis afflictionibus sibi immisis, jactura scilicet honorum et liberorum, ut in hec exercitatio verba erumperet: *Pereat dies, in quâ natus sum, et nox, etc.*, animi utique non alio, quād ut detestetur peccatum,*